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INTRODUÇÃO 
 
IMPORTÂNCIA DA ANÁLISE PARA A POPULAÇÃO IDOSA 
A Política Nacional de Assistência Social foi tipificada em seus serviços socioassistenciais em 
2009 por meio da resolução nº 109 do Conselho Nacional de Assistência Social, e estabelece 
para a Proteção Social Básica (PSB) três serviços socioassistenciais: a) o Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral à Família (PAIF); b) o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos; e c) o Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e 
idosas.  

O Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) é um importante serviço de 
atendimento de grupos por faixas etárias específicas, cujos objetivos gerais são de prevenir a 
ocorrência de situações de risco social e fortalecer a convivência familiar e comunitária, 
complementando o trabalho social com famílias realizado no PAIF; prevenir a 
institucionalização e a segregação das populações atendidas, como crianças, adolescentes, 
jovens e idosos; promover acesso a benefícios e serviços socioassistenciais; promover acesso a 
serviços setoriais, em especial das políticas de educação, saúde, cultura, esporte e lazer 
existentes no território; oportunizar o acesso às informações sobre direitos e sobre 
participação cidadã; possibilitar acesso a experiências e manifestações culturais, artísticas, 
esportivas e de lazer, com vistas ao desenvolvimento de novas sociabilidades; favorecer o 
desenvolvimento de atividades intergeracionais, propiciando trocas de experiências e vivências, 
fortalecendo o respeito, a solidariedade e os vínculos familiares e comunitários.  

Os objetivos gerais demonstram a importância desse serviço socioassistencial. Ademais, as 
condições específicas relativas à vivência dos idosos demandam um conjunto de atenções e 
intervenções a fim de garantir a manutenção do bem-estar e do lugar social dos idosos. Assim, 
elaborar uma análise específica sobre a distribuição de idosos no município para que se pense 
na instalação de um novo Centro de Convivência torna-se questão essencial para a garantia do 
atendimento a essa faixa etária.  

 

ÍNDICE DE DEMANDA POR SCFV PARA IDOSOS  

Para termos parâmetros que abranjam uma condição complexa como é a de ponderar um 
território para a instalação de um novo Centro de Convivência, propomos a construção de um 
índice que abranja um conjunto de indicadores relativos à situação do idoso no município e dos 
serviços a ele destinados.  

O índice é uma forma de agregar diferentes indicadores numa síntese capaz de apresentar 
numa fórmula simples as relações entre diferentes fenômenos que compõem uma realidade 
multidimensional. Assim, por meio de um método de aglutinação determinado, podemos 
considerar diferentes aspectos relacionados à oferta do SCFV a idosos e avaliar cada distrito de 
acordo com esse índice.  

Sendo assim, nossa análise se baseará em um índice construído a partir de um conjunto de 
indicadores que aponte os territórios com maior demanda para a implantação de um novo 
Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para os idosos.  
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Os indicadores utilizados na construção desse índice trazem as seguintes informações sobre os 
idosos do município:  

 Proporção de idosos do município por distrito;  
 proporção de idosos em relação ao total da população de cada distrito;  
 proporção de vagas em Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a idosos 

por distrito;  
 proporção de idosos beneficiários do BPC por distrito;  
 proporção de idosos em situação de extrema pobreza e pobreza do CadÚnico por 

distrito;  
 proporção de idosos com nível de escolaridade até o fundamental no CadÚnico, que 

estejam em situação de extrema pobreza e pobreza.  

A seguir, uma análise de cada indicador, seguida pelo cálculo do índice proposto. 

 

ANÁLISE DA PRESENÇA E PESO DA POPULAÇÃO IDOSA NO MUNICÍPIO  

Por mais importante que seja a oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV), não se pode descuidar na instalação de uma nova unidade ofertante, uma vez que os 
recursos são escassos e é preciso maximizar o alcance que possa ter junto à população idosa. 
Assim, este estudo pretende oferecer critérios que orientem a Proteção Social Básica na 
escolha do local em que o SCFV cause maior efeito junto aos idosos.  

Ao se pensar em oferta de serviço à população idosa, talvez o primeiro impulso seja considerar 
o número absoluto de idosos presentes em cada distrito do município. Com base no Censo 
Demográfico de 2010 do IBGE, vemos que os 10 distritos com maior número de idosos são 
(tabela completa no Anexo 2):  

 

Tabela: Os dez distritos com maior número de idosos no município de Osasco e sua proporção 
entre o total de idosos do município. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Censo Demográfico IBGE 2010. 

 

Distrito Número 
absoluto 

Proporção 
de idosos 

Veloso 2906 4,00% 
Rochale 2858 3,93% 
Ayrosa 2740 3,77% 
Centro 2707 3,72% 
Bela Vista 2538 3,49% 
Km 18 2349 3,23% 
Jaguaribe 2320 3,19% 
Pestana 2253 3,10% 
Vila Menk 2233 3,07% 
Munhoz Júnior 2203 3,03% 
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Jardim das Flores - 3,01%

Jardim D’Abril - 2,95%

Padroeira - 2,91%

Vila Yolanda - 2,79%

Jardim Roberto - 2,76%

Helena Maria - 2,74%

Vila Osasco - 2,67%

Novo Osasco - 2,65%

Cipava - 2,61%

Presidente Altino - 2,53%

Veloso - 4,00%

Rochdale - 3,93%

Ayrosa - 3,77%

Centro - 3,72%

Bela Vista - 3,49%

Km 18 - 3,23%

Jaguaribe - 3,19%

Pestana - 3,10%

Vila Menck - 3,07%

Munhoz Junior - 3,03%

Município de Osasco 
20 Distritos com maior

Proporção de Idosos
no Município

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
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Os números demonstram a proximidade em incidência de idosos em cada distrito, com uma 
pequena variação proporcional entre eles. Tal análise não nos permite afirmar categoricamente 
que os distritos com maior número de idosos são aqueles que necessitam e seriam melhor 
beneficiados pela instalação de um novo SCFV. Para tanto, seria necessário ter uma 
caracterização desses idosos, pois nem todos necessitam o atendimento do SCFV.  

A proporção de idosos entre as regiões norte e sul é bem caracterizada, com maior incidência 
na região sul, que corresponde a 67,87% do total, enquanto a região norte corresponde a 
32,13%. Ao considerarmos o número de idosos dos 10 distritos com maior número de idosos, 
vemos que a variação é muito pouca, com a região sul apresentando uma incidência de 60,04% 
e a região norte 39,96%. Tal divisão é representada pelo número de distritos de cada região: 6 
da região sul e 4 da região norte.  

Uma outra forma de analisar a importância da presença de idosos é considerar sua proporção 
em relação ao restante da população geral de cada distrito. Ou seja, em determinado distrito, 
qual o percentual de idosos com relação ao total de pessoas? A tabela a seguir procura 
apresentar essas proporções (tabela completa no Anexo 3):  

 

Tabela: Os dez distritos com maior proporção de idosos com relação à população geral dos 
distritos no município de Osasco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Censo Demográfico IBGE 2010. 

 

Por esse novo ângulo de análise, percebemos que não há nenhum distrito da região norte entre 
os 10 mais, indicando que os distritos que podemos considerar como os mais idosos 
encontram-se na região sul. E se considerarmos os 20 distritos com maior proporção de idosos 
na população, só encontraremos um distrito da região norte, o Remédios, com uma proporção 
de idosos de 18,57%. Isso nos indica que tal recorte também não é suficiente para nos apontar 
o melhor local para um novo serviço para a população idosa, uma vez que a região norte 
corresponde a 32,13% dos idosos no município. Note-se que os 10 distritos mais idosos se 
concentram na região centro-leste do município, que é também a região da cidade com 
melhores índices de condição de vida.  

  

Distrito Proporção 
Parque Continental 36,51% 
Centro 23,80% 
Vila Campesina 23,61% 
Bonfim 21,27% 
Jardim das Flores 20,61% 
Cidade de Deus 19,68% 
Presidente Altino 19,61% 
Bela Vista 19,33% 
Cipava 18,96% 
Km 18 18,83% 
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ANÁLISE DA OFERTA DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS A 
IDOSOS  

Façamos agora uma análise considerando os SCFV já presentes nos diferentes distritos, de 
forma a levá-los em consideração na implementação de um novo serviço. A ideia é que a 
presença de SCFV em algum distrito indique que ali seria menos indicada a instalação de uma 
nova oferta do serviço, pois a população idosa dali já contaria com o atendimento do serviço 
instalado.  

Para realizar esta análise, considerou-se o conjunto de vagas de SCFV oferecidas em cada 
distrito tanto por unidades de oferta direta, como os CRAS e Centros de Convivência, como as 
oferecidas por entidades inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), cujo 
atendimento aos idosos como SCFV foi auferido a partir do que as entidades indicaram no 
Censo SUAS 2019. Cada uma das unidades foi consultada a fim de apontar quantas vagas eram 
destinadas a esse serviço para a faixa etária de 60 anos ou mais. Em seguida, considerou-se 
qual a proporção de idosos residentes em cada distrito seria atendida por aquele número de 
vagas. O resultado está exposto na tabela a seguir (tabela completa no Anexo 4):  

 

Tabela: Proporção de vagas em Serviços de Convivência para idosos com relação à população 
de idosos dos distritos de oferta no município de Osasco. 

Distrito da unidade Unidade ofertante 
Número de 
vagas para 

idosos 

População 
idosa do 
distrito 

Proporção das vagas 
em relação à 

população idosa 

Vila Osasco CATI 1453 1943 74,78% 

Vila Yara 
ANOSCAR - Idosos 

350 1773 19,74% 
CC Vila Yara 

Umuarama SOABEM 100 906 11,04% 

Vila Yolanda ACIMO 150 2031 7,39% 

Santa Maria 
Instituto ELLUS 

70 977 7,16% 
CRAS 1º de Maio 

Jardim das Flores ACM Osasco 130 2185 5,95% 

Jaguaribe Vozes da Capela 100 2320 4,31% 

Km 18 CRAS Km 18 100 2349 4,26% 

Jardim Piratininga CRAS Piratininga 30 883 3,40% 

Veloso CRAS Veloso 80 2906 2,75% 

Munhoz Jr.  CRAS Munhoz Jr 60 2203 2,72% 

Rochdale CRAS Rochdale 60 2858 2,10% 

Santo Antonio CRAS Santo Antonio 30 1556 1,93% 

Vila Menk Associação Solidária Crescendo Cidadã 30 2233 1,34% 

Fonte: Censo SUAS 2019.  

De 14 distritos com SCFV, apenas 4 são localizados na região norte. E esses 4 cobrem com suas 
vagas apenas 2,20% dos idosos em seus territórios, enquanto que os outros 10 da região sul 
cobrem 13,53% dos seus, demonstrando a carência desse tipo de serviço à população idosa da 
região norte. E como informação adicional, a taxa de cobertura de serviços de convivência para 
idosos no município como um todo é de 1,82% da população idosa.  
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ANÁLISE DA PROPORÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DO BPC IDOSO  

O Benefício de Prestação Continuada – BPC é a oferta de um salário mínimo mensal a idosos de 
65 anos ou mais cuja renda familiar per capita não ultrapasse ¼ do salário mínimo, que 
corresponde a R$ 1.045,00 nesta data. Trata-se de população idosa em altíssima condição de 
vulnerabilidade social e, portanto, público prioritário do SCFV. A análise a seguir considera o 
número de beneficiários do BPC e sua proporção na população idosa por distrito (tabela 
completa no Anexo 5).  

 

Tabela: Os dez distritos com maior proporção de beneficiários do BPC Idoso com relação à 
população de idosos dos distritos no município de Osasco. 

Distrito Nº de 
beneficiários 

População 
idosa do 
distrito 

Proporção de beneficiários 
entre idosos do distrito 

Paiva Ramos 13 40 32,50% 
Santa Fé 22 95 23,16% 
Portal D’Oeste 122 658 18,54% 
Setor Militar 1 6 16,67% 
Santa Maria 134 977 13,72% 
Jardim Piratininga 121 883 13,70% 
Padroeira 281 2114 13,29% 
Novo Osasco 255 1928 13,23% 
Jardim Conceição 224 1780 12,58% 
Baronesa 162 1288 12,58% 
Fonte: Listagem Ministério da Cidadania de beneficiários BPC Idoso, 2020.  

Entre os 10 distritos com maior proporção de beneficiários do BPC Idoso, temos uma 
equiparação entre as regiões norte e sul, com 5 para cada região. As incidências no município, 
no entanto, são divergentes, com maior peso na região norte, onde temos 9,54% dos idosos 
como beneficiários do BPC Idoso, enquanto que na região sul a proporção é de 6,66%. Entre os 
10 mais, a região norte apresenta 14,84% de beneficiários, e a sul aparece com 13,15%.  

Há que se destacar que a maior incidência desses beneficiários não está relacionada com os 
distritos com maior número de idosos. Pelo contrário, tanto com relação à região norte quanto 
à sul, os 10 maiores distritos em proporção de beneficiários BPC Idoso partem daqueles com 
menor número absoluto de idosos, até aqueles medianos. Não se trata, portanto, de uma 
relação direta entre o número de idosos e de beneficiários, mas de uma incidência de 
vulnerabilidade naqueles distritos, até porque vimos que há maior concentração de idosos em 
distritos de melhor condição socioeconômica. Portanto, não é coincidência perceber que esses 
10 primeiros distritos encontram-se na faixa mais a oeste do município, de norte a sul, em 
oposição diametral à região com melhores condições socioeconômicas, a centro-leste.  
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Munhoz Junior - 12,53%

Bandeiras - 12,36%

Três Montanhas - 11,88%
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Santa Maria - 13,72%
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Baronesa - 12,58%

Jardim Conceição - 12,58%
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ANÁLISE DAS CONDIÇÕES DE VULNERABILIDADE ECONÔMICA DOS IDOSOS NO MUNICÍPIO  

Analisando as condições de vulnerabilidade econômica dos idosos no município, retiramos as 
informações do CadÚnico, que traz o valor da renda per capita das famílias cadastradas com 
idosos. Nessa análise, consideramos como extrema pobreza a família cuja renda per capita é de 
até R$ 89,00, e pobreza as famílias cuja renda per capita é de R$ 89,01 a R$ 178,00, conforme a 
classificação do Ministério da Cidadania. Assim, as quantidades a seguir dizem respeito aos 
idosos inscritos no CadÚnico cuja família pode ser classificada segundo esses critérios de 
vulnerabilidade econômica (ver tabela completa nos Anexos 6 e 7).  
 

Tabela: os dez distritos com maior proporção de idosos no distrito em situação de extrema 
pobreza 

Distrito 
Idosos em 
extrema 
pobreza 

População 
idosa do 
distrito 

Proporção de idosos 
em extrema pobreza 

por distrito 
Setor Militar 5 6 83,33% 
Vila Militar 1 4 25,00% 
Paiva Ramos 8 40 20,00% 
Portal D’Oeste 59 658 8,97% 
Bonança 44 540 8,15% 
Jardim Piratininga 60 883 6,80% 
Santa Maria 57 977 5,83% 
Três Montanhas 9 160 5,63% 
Padroeira 112 2114 5,30% 
Santa Fé 5 95 5,26% 

Fonte: CadÚnico, extração em agosto de 2020.  
 

Os números permitem constatar que há uma incidência de 6 distritos da região norte e 4 da 
região sul. Em termos quantitativos, o número não varia muito de uma região para a outra: são 
185 idosos em situação de extrema pobreza na região norte, contra 175 na região sul. No 
entanto, considerando o total de idosos nos 10 distritos com maior incidência desses casos, os 
idosos da região norte representam uma proporção de 7,79%, contra 5,64% na região sul, um 
indicativo de que os idosos da região norte encontram-se em maior vulnerabilidade que os da 
região sul, tratando-se do quesito extrema pobreza.  

Outra questão importante é com relação ao quantitativo de idosos nesses 10 distritos. Os três 
primeiros lugares se compõem de um número bastante reduzido de idosos: são 5 casos no 
Setor Militar (1º lugar), 1 caso na Vila Militar (2º lugar) e 8 casos no Paiva Ramos (3º lugar). 
Pode-se considerar que os números são muito baixos ao considerarmos a presença de idosos 
no município como um todo. No entanto, como estamos analisando as condições de cada 
distrito para avaliar sua pertinência como local de instalação de um SCFV para idosos, é 
importante considerar a incidência dos casos analisados em relação ao conjunto da população 
idosa de cada distrito, como um indicativo da condição analisada entre a população idosa 
daquela localidade. É por essa razão que o idoso da Vila Militar tem grande importância, pois 
significa que, do conjunto de idosos do distrito, ele representa uma proporção de 25% de 
idosos em extrema pobreza ali, e assim por diante.  
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Com relação à pobreza, temos a seguinte condição dos idosos no município:  

 

Tabela: os dez distritos com maior proporção de idosos no distrito em situação de pobreza 
 

Distrito Idosos em 
pobreza 

População idosa 
do distrito 

Proporção de idosos em 
pobreza por distrito 

Paiva Ramos 2 40 5,00% 
Santa Maria 21 977 2,15% 
Santa Fé 2 95 2,11% 
Portal D’Oeste 10 658 1,52% 
Munhoz Junior 26 2203 1,18% 
Aliança 13 1121 1,16% 
Jardim Elvira 14 1230 1,14% 
Santo Antonio 17 1556 1,09% 
Novo Osasco 20 1928 1,04% 
Jardim Piratininga 9 883 1,02% 

   Fonte: CadÚnico, extração em agosto de 2020. 

 

A incidência da condição de pobreza entre os idosos é bem menor que aquela da extrema 
pobreza. O distrito de Paiva Ramos tem incidência de 5% de pobreza, enquanto que sua 
proporção de idosos em extrema pobreza é de 20%. Em contraste com a tabela dos 10 distritos 
com maior proporção de idosos em extrema pobreza, vemos que a maior incidência dessa 
condição aponta para uma alta vulnerabilidade econômica dos idosos. Os números absolutos 
comprovam essa observação, pois temos um total de 1.771 idosos no município inteiro em 
situação de extrema pobreza, contra 402 idosos em pobreza.  

São 7 distritos da região norte e 3 da região sul nos 10 primeiros lugares em proporção de 
idosos em situação de pobreza. Maior incidência de distritos e de casos, mas não de proporção. 
São 76 idosos em pobreza na região norte, contra 58 na região sul. Mas a proporção desses 
casos entre as populações de seus distritos mostra uma pequena diferença a mais para a região 
sul: é uma incidência de 1,30% no sul contra 1,22% na região norte. Explicável pela maior 
presença de idosos na região sul. Mas a proximidade desses indicadores reforça ainda mais a 
constatação de que os idosos da região norte encontram-se em maior situação de 
vulnerabilidade.  
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ANÁLISE DA ESCOLARIDADE DE IDOSOS EM VULNERABILIDADE ECONÔMICA DO CADÚNICO  

Ao considerarmos a escolaridade, alguns recortes tiveram que ser feitos devido aos dados 
disponíveis. Não temos a escolaridade do total da população idosa relativa ao IBGE. No 
entanto, recolhemos as informações do CadÚnico, relativas aos idosos em vulnerabilidade 
econômica (pobreza e extrema pobreza).  

Outro recorte realizado foi considerar como indicador de vulnerabilidade social o idoso cujo 
nível máximo alcançado nesse quesito seja o ensino fundamental, escolha motivada por 
critérios metodológicos, uma vez que não se pode considerar o nível de escolaridade de uma 
pessoa como sendo neutro quanto à influência na sua vulnerabilidade social.  

Portanto, estamos considerando o conjunto amostral de idosos do CadÚnico com renda per 
capita que os classifica como estando em situação de pobreza e extrema pobreza. Com isso em 
mente, temos que idosos em vulnerabilidade econômica cuja escolaridade alcançada foi até o 
ensino fundamental da região sul correspondem a 58,27%, enquanto que na região norte 
chegam a uma proporção de 63,92%, mais uma vez indicando que a situação dos idosos dessa 
região é mais grave em termos de vulnerabilidade que a da região sul, cuja porção de mais 
escolarizados é maior. Vejamos a situação dos 10 distritos com maior proporção de idosos com 
nível de escolaridade fundamental (ver Anexo 8):  

 

Tabela: Proporção de idosos em situação de vulnerabilidade econômica no CadÚnico com 
escolaridade até o nível fundamental 

Distrito Idosos Ensino 
Fundamental 

Idosos Vulnerabilidade 
Econômica 

Proporção Idosos 
Ensino Fundamental 

City Bussocaba 1 1 100% 
Vila Campesina 1 1 100% 
Vila Militar 1 1 100% 
Remédios 18 20 90,00% 
Cidade das Flores 8 10 80,00% 
Três Montanhas 7 9 77,78% 
Pestana 33 44 75,00% 
Baronesa 45 62 72,58% 
Santa Fé 5 7 71,43% 
Rochdale 80 113 70,80% 

   Fonte: CadÚnico, extração em agosto de 2020. 
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Nossa análise considera a condição de cada distrito, e não a situação do município como um 
todo. Portanto, em relação a essa condição específica da escolaridade nos distritos, faz sentido 
considerar que o único idoso em vulnerabilidade econômica no distrito City Bussocaba é aquele 
que alcançou apenas o nível fundamental em escolaridade e, portanto, a situação do distrito é 
que 100% dos idosos em vulnerabilidade econômica têm escolaridade no nível fundamental. 
Isso caracteriza a situação dos distritos, permitindo sua classificação por incidência.  

São 5 distritos da região sul e 5 da região norte. Considerando apenas esses 10 primeiros 
distritos em proporção de casos, vemos que a região norte é mais abundante em números 
absolutos, com 155 idosos em vulnerabilidade econômica com escolaridade no fundamental, 
que representam 73,46% do total. Já na região sul temos 44 idosos nessas condições, o que 
representa uma proporção de 77,19% dos idosos em vulnerabilidade econômica com 
escolaridade até o nível fundamental.  

 

CALCULANDO O ÍNDICE DE DEMANDA POR SCFV PARA IDOSOS – ID-SCFV IDOSOS  

Propomos agora o cálculo do Índice de Demanda por SCFV para Idosos, que abreviamos para 
ID-SCFV IDOSOS. Nesta fórmula, os valores calculados nas etapas anteriores serão sumarizados 
em um único número que nos permitirá comparar os diferentes distritos do município em 
ordem de demanda para a implantação de um novo Centro de Convivência.  

A forma de unir os valores é por meio de cálculos de multiplicação e divisão. Multiplicamos 
aqueles que fortalecem o que estamos avaliando, ou seja, a demanda por um novo Centro de 
Convivência para idosos. E dividimos quando o indicador influi no sentido contrário do índice, 
ou seja, quando o indicador é desfavorável à demanda por SCFV. A presença de idosos nos 
distritos e seu peso na população atuam favoravelmente à demanda, assim como a presença de 
idosos beneficiários do BPC, a condição de pobreza ou extrema pobreza e a baixa escolaridade. 
A proporção de vagas em Serviços de Convivência já ofertados atua contrariamente à demanda 
por novos serviços. Assim, deve ser colocada como denominador no nosso cálculo. É 
importante considerar as observações do Anexo 1 com relação à adaptação que os valores dos 
indicadores componentes tiveram que sofrer para possibilitar o cálculo.  

Portanto, considerando as seguintes notações:  

IM= Proporção de idosos no município  

PID= Proporção de idosos no distrito  

VI= Proporção de vagas de SCFV para idosos  

BI= Proporção de idosos beneficiários do BPC Idoso  

IEP= Proporção de idosos em extrema pobreza 

IP= Proporção de idosos em pobreza  

EFI= Proporção de idosos em vulnerabilidade econômica com escolaridade até o fundamental  

 

A fórmula, então, tem essa estrutura:  

 
ID-SCFV IDOSOS = IM * PID * BI * IEP * IP * EFI  

VI * 1000  
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Aplicando a fórmula nas tabelas anteriores, teremos a seguinte composição para os 10 distritos 
com maior demanda para um novo Serviço de Convivência (ver tabela completa no Anexo 9):  

 

Tabela: Os dez distritos com maior ID-SCFV IDOSOS. 

Distrito ID-SCFV IDOSOS 
Novo Osasco 102,48 
Portal D’Oeste 86,39 
Padroeira 84,81 
Vila Menck 61,17 
Jardim Elvira 54,47 
Helena Maria 50,45 
Jardim Conceição 39,93 
Bandeiras 39,38 
Santo Antonio 37,15 
Rochdale 36,00 

 

Pela tabela, vemos que os 10 distritos com maior indicação pelo Índice de Demanda por SCFV 
para Idosos têm igual incidência numérica nas regiões norte e sul. É interessante notar que 
nenhuma das 10 primeiras colocações encontram-se na área de melhores condições 
socioeconômicas do município. Podemos ver 4 grupos distintos nesses primeiros distritos, de 
acordo com seu ID-SCFV. Novo Osasco, distrito que aparece em primeiro lugar, se distancia em 
muito dos demais, com 16,09 pontos de distância do segundo lugar. Isso salienta o peso da 
indicação do distrito de Novo Osasco como a primeira referência para a implantação de um 
novo Centro de Convivência para Idosos. Os distritos de Portal D’Oeste e Padroeira formam 
outro grupo, com pequena diferença em pontos entre eles. Já o terceiro grupo está a 23,64 
pontos de distância deste segundo grupo e é composto pelos distritos de Vila Menck, Jardim 
Elvira e Helena Maria. O quarto e último grupo está a 10,52 pontos de distância do anterior, e é 
constituído por Jardim Conceição, Bandeiras, Santo Antonio e Rochdale. A cada grupo, a 
demanda por novo Centro de Convivência decresce em muito, fortalecendo a indicação dos 
primeiros colocados.  
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CONSIDERAÇÕES SOBRE OS COMPONENTES DO ÍNDICE  

Ao considerar a ordem em que aparecem os 10 primeiros colocados no ID-SCFV IDOSOS nos 
indicadores individualmente, não há sugestão de que seriam os primeiros no cômputo final. 
Isso demonstra que a distribuição esparsa dos 10 distritos nos outros indicadores aponta que 
sua força não é individual, mas está na sua interação com os demais. Isso quer dizer que 
nenhum dos indicadores tem força determinante por si mesmo, e é sua interação com os 
demais que determina a demanda pelo Serviço de Convivência.  

Alguns indicadores se destacam dos demais, no entanto, pois os 10 primeiros colocados 
aparecem concentrados nas 23 primeiras colocações: na proporção de idosos beneficiários pelo 
BPC Idoso, na proporção de idosos cadastrados no CadÚnico em situação de extrema pobreza e 
na de pobreza. Tais condições tiveram maior influência na determinação dos 10 primeiros 
distritos devido aos maiores valores de incidência dessas condições, o que, por si, já demonstra 
que o ID-SCFV IDOSO aponta os distritos com maiores condições de vulnerabilidade social dos 
idosos no município, fortalecendo a adequação do índice em apontar os distritos mais 
necessitados desse serviço.  

No indicador da proporção de idosos no município, vemos que os 10 primeiros distritos em 
número de idosos se constituem em 6 da região sul e 4 da região norte. O maior número de 
idosos se encontra nos seguintes distritos do sul: Veloso, Centro, Bela Vista, Km 18, Jaguaribe e 
Pestana. A região norte tem mais idosos nos distritos Rochdale, Ayrosa, Vila Menck e Munhoz 
Junior. Além dos 10 primeiros, vemos que há uma prevalência de distritos da região sul na 
sequência, o que indica a maior presença de idosos nessa região, em detrimento da região 
norte. De fato, são 49.344 idosos no sul frente a 23.359 idosos no norte. No entanto, para 
comparar números díspares como esses, o ideal é considerar a proporção de idosos em relação 
ao restante da população. Nesse caso, a proporção de idosos na região sul chega a 12,17% da 
população, enquanto que na região norte alcança 8,96%. Isso demonstra que a região norte é 
mais “jovem”, ou seja, tem uma proporção menor de idosos.  

Essas constatações demonstram que à medida que as pessoas envelhecem, buscam residência 
em regiões com maior oferta de serviços de que necessitam, que no caso de Osasco é na região 
centro-leste. É ali que encontramos o maior contingente de idosos, conforme já apontado 
anteriormente. Por outro lado, vemos que os idosos em maior vulnerabilidade social em 
termos socioeconômicos são os beneficiários do BPC Idoso, cuja incidência pode ser verificada 
na tabela correspondente: principalmente no extremo da região norte e região sudoeste do 
município, conforme segue: Paiva Ramos, Santa Fé, Portal D’Oeste (extremo norte), Jardim 
Piratininga, Baronesa (região norte), Santa Maria, Padroeira, Novo Osasco, Jardim Conceição 
(região sudoeste), além do Setor Militar. Isso indica que os idosos desses distritos são poucos 
numericamente, mas sua condição de vulnerabilidade social é mais grave.  

A análise das proporções de idosos em relação ao conjunto da população nos distritos nos 
mostra quais os distritos com maior proporção de idosos, ou quais os distritos “mais idosos” do 
município. Quando verificamos os distritos em sua ordem de incidência, vemos que os 20 
primeiros são majoritariamente da região sul, com exceção do Remédios. O distrito mais idoso 
é Parque Continental, com uma incidência de 36,51% de idosos, sendo de longe o mais idoso. O 
segundo lugar é o Centro, com 23,80% de idosos.  

A oferta de Serviços de Convivência no município segue a concentração de idosos, com maior 
número de Centros de Convivência e vagas na região sul. E apesar do ID-SCFV IDOSO não 
indicar em primeiro lugar um distrito da região norte, carente de cobertura desse serviço, 
vimos que as condições de vulnerabilidade social dos idosos da região norte demandam do 
poder público a oferta de diferentes serviços, a fim de garantir seus direitos e promover as 



 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL  
 

 

R. Dom Ercílio Turco, 180 Vila Osasco – Osasco-SP CEP 06080-000  
Tel.: 2183-6710 e-mail: vigilanciasocial.sas@osasco.sp.gov.br  

condições para a superação dessas vulnerabilidades. De qualquer forma, há a presença de 5 
distritos da região norte entre os 10 primeiros distritos, que podem se beneficiar igualmente da 
oferta do serviço. Além do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, a Tipificação 
Nacional de Serviços Socioassistenciais ainda aponta a possibilidade da oferta do Serviço de 
Proteção Social Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e Idosas, ainda não realizado 
em nosso município.  
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Anexo 1 – Metodologia utilizada para cálculo do ID-SCFV IDOSO  

A fórmula do Índice de Demanda de SCFV para idosos implica em várias multiplicações que 
demandam uma adaptação dos números, uma vez que eles podem trazer resultados diversos 
do que os fatos possibilitam. Por exemplo, uma multiplicação por zero impossibilita a 
conjunção de valores diversos como os que compõem o índice. Sendo assim, adotamos essa 
metodologia para possibilitar os cálculos. Como metodologia padrão, transformamos todos os 
números zero no mínimo número possível, ou seja, passamos todos os zeros do numerador da 
fórmula do índice em 0,01.  

No denominador, a metodologia necessária é diversa. Não seria adequado transformar os zeros 
em 0,01, pois isso aumentaria em muito o resultado, uma vez que números fracionados no 
denominador têm efeito multiplicador. A opção é transformar os zeros em números um, já que 
a divisão por 1 não altera o valor. Para isso, basta que o menor número com indicador no 
denominador não seja menor ou igual a 1, o que é o caso, pois o menor número a se apresentar 
no denominador é de 1,34, referente à proporção de cobertura de Serviços de Convivência para 
Idosos do distrito Vila Menck. Portanto, a adaptação foi realizada nesses resultados, a fim de 
possibilitar o cálculo.  

Nas tabelas presentes nos anexos a seguir, vemos as colunas com os dados originais que foram 
utilizados para o cálculo das proporções, assim como os valores adaptados à demanda da 
fórmula e que foram utilizados de fato no cálculo final do ID-SCFV IDOSO. Portanto, ao realizar 
o cálculo por si mesmos, utilizem os números adaptados, a fim de viabilizar os resultados.  
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Anexo 2 - Tabela: Distritos em ordem decrescente no número de idosos e sua proporção no 
município de Osasco. 

Distrito Número de 
idosos 

Proporção no 
município 

Calculado Adaptado 

Veloso 2906 4,00% 4,00 4,00 
Rochdale 2858 3,93% 3,93 3,93 
Ayrosa 2740 3,77% 3,77 3,77 
Centro 2707 3,72% 3,72 3,72 
Bela Vista 2538 3,49% 3,49 3,49 
Km 18 2349 3,23% 3,23 3,23 
Jaguaribe 2320 3,19% 3,19 3,19 
Pestana 2253 3,10% 3,10 3,10 
Vila Menck 2233 3,07% 3,07 3,07 
Munhoz Jr 2203 3,03% 3,03 3,03 
Jardim das Flores 2185 3,01% 3,01 3,01 
Jardim D’Abril 2142 2,95% 2,95 2,95 
Padroeira 2114 2,91% 2,91 2,91 
Vila Yolanda 2031 2,79% 2,79 2,79 
Jardim Roberto 2008 2,76% 2,76 2,76 
Helena Maria 1994 2,74% 2,74 2,74 
Vila Osasco 1943 2,67% 2,67 2,67 
Novo Osasco 1928 2,65% 2,65 2,65 
Cipava 1897 2,61% 2,61 2,61 
Presidente Altino 1839 2,53% 2,53 2,53 
Jardim Conceição 1780 2,45% 2,45 2,45 
Vila Yara 1773 2,44% 2,44 2,44 
Santo Antonio 1556 2,14% 2,14 2,14 
IAPI 1485 2,04% 2,04 2,04 
Mutinga 1354 1,86% 1,86 1,86 
Baronesa 1288 1,77% 1,77 1,77 
Bandeiras 1286 1,77% 1,77 1,77 
Bussocaba 1234 1,70% 1,70 1,70 
São Pedro 1231 1,69% 1,69 1,69 
Jardim Elvira 1230 1,69% 1,69 1,69 
Quitaúna 1227 1,69% 1,69 1,69 
Aliança 1121 1,54% 1,54 1,54 
Remédios 1024 1,41% 1,41 1,41 
Santa Maria 977 1,34% 1,34 1,34 
Cidade das Flores 964 1,33% 1,33 1,33 
Umuarama 906 1,25% 1,25 1,25 
Jardim Piratininga 883 1,21% 1,21 1,21 
Adalgisa 715 0,98% 0,98 0,98 
Portal D’Oeste 658 0,91% 0,91 0,91 
Vila Campesina 607 0,83% 0,83 0,83 
Metalúrgicos 592 0,81% 0,81 0,81 
Bonança 540 0,74% 0,74 0,74 
Industrial Autonomistas 487 0,67% 0,67 0,67 
Castelo Branco 367 0,50% 0,50 0,50 
Industrial Anhanguera 322 0,44% 0,44 0,44 
Bonfim 316 0,43% 0,43 0,43 
Industrial Remédios 304 0,42% 0,42 0,42 
City Bussocaba 302 0,42% 0,42 0,42 
Industrial Mazzei 235 0,32% 0,32 0,32 
Platina 225 0,31% 0,31 0,31 
Três Montanhas 160 0,22% 0,22 0,22 
Parque Continental 157 0,22% 0,22 0,22 
Santa Fé 95 0,13% 0,13 0,13 
Cidade de Deus 61 0,08% 0,08 0,08 
Paiva Ramos 40 0,06% 0,06 0,06 
Setor Militar 6 0,01% 0,01 0,01 
Vila Militar 4 0,01% 0,01 0,01 
Industrial Centro 3 0% 0 0,01 
Raposo Tavares 0 0% 0 0,01 

Fonte: Censo Demográfico IBGE 2010.  
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Anexo 3 - Tabela: Distritos em ordem decrescente em proporção de idosos nos distritos do 
município de Osasco. 

Distrito Idosos no 
Distrito 

População geral 
do Distrito 

Proporção 
no distrito 

Adaptado 

Parque Continental 157 430 36,51% 36,51 
Centro 2707 11375 23,80% 23,80 
Vila Campesina 607 2571 23,61% 23,61 
Bonfim 316 1486 21,27% 21,27 
Jardim das Flores 2185 10603 20,61% 20,61 
Cidade de Deus 61 310 19,68% 19,68 
Presidente Altino 1839 9380 19,61% 19,61 
Bela Vista 2538 13127 19,33% 19,33 
Cipava 1897 10007 18,96% 18,96 
Km 18 2349 12474 18,83% 18,83 
Vila Yara 1773 9436 18,79% 18,79 
Vila Osasco 1943 10392 18,70% 18,70 
Remédios 1024 5515 18,57% 18,57 
Umuarama 906 5078 17,84% 17,84 
Pestana 2253 13334 16,90% 16,90 
Jardim D’Abril 2142 14445 14,83% 14,83 
Quitaúna 1227 8786 13,97% 13,97 
Vila Yolanda 2031 14703 13,81% 13,81 
Santo Antonio 1556 11466 13,57% 13,57 
Adalgisa 715 5537 12,91% 12,91 
Industrial Remédios 304 2364 12,86% 12,86 
Ayrosa 2740 22589 12,13% 12,13 
Jaguaribe 2320 19687 11,78% 11,78 
Novo Osasco 1928 16575 11,63% 11,63 
Jardim Elvira 1230 10786 11,40% 11,40 
Mutinga 1354 11937 11,34% 11,34 
IAPI 1485 13641 10,89% 10,89 
City Bussocaba 302 2822 10,70% 10,70 
Bussocaba 1234 11750 10,50% 10,50 
Jardim Roberto 2008 19576 10,26% 10,26 
Cidade das Flores 964 9413 10,24% 10,24 
Rochdale 2858 28501 10,03% 10,03 
Baronesa 1288 13408 9,61% 9,61 
Veloso 2906 30464 9,54% 9,54 
Vila Menck 2233 23646 9,44% 9,44 
Santa Fé 95 1007 9,43% 9,43 
Helena Maria 1994 21890 9,11% 9,11 
Platina 225 2510 8,96% 8,96 
Metalúrgicos 592 6710 8,82% 8,82 
Industrial Mazzei 235 2669 8,80% 8,80 
Três Montanhas 160 1853 8,63% 8,63 
Padroeira 2114 25633 8,25% 8,25 
Industrial Centro 3 38 7,89% 7,89 
Munhoz Jr 2203 29859 7,38% 7,38 
São Pedro 1231 16902 7,28% 7,28 
Industrial Autonomistas 487 6760 7,20% 7,20 
Jardim Piratininga 883 12514 7,06% 7,06 
Castelo Branco 367 5238 7,01% 7,01 
Bandeiras 1286 19626 6,55% 6,55 
Portal D’Oeste 658 10658 6,17% 6,17 
Aliança 1121 18820 5,96% 5,96 
Industrial Anhanguera 322 5630 5,72% 5,72 
Jardim Conceição 1780 31441 5,66% 5,66 
Santa Maria 977 22520 4,34% 4,34 
Bonança 540 14068 3,84% 3,84 
Paiva Ramos 40 1597 2,50% 2,50 
Setor Militar 6 279 2,15% 2,15 
Vila Militar 4 250 1,60% 1,60 
Raposo Tavares 0 0 0% 0,01 

Fonte: Censo Demográfico IBGE 2010. 
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Anexo 4 - Tabela: Distritos por ordem decrescente de proporção de vagas em Serviços de Convivência 
para Idosos com relação à população de idosos dos distritos do município de Osasco. 

Distrito Vagas em SCFV 
para Idosos 

Idosos no 
Distrito 

Proporção de 
Cobertura pelas Vagas 

Adaptado 

Vila Osasco 1453 1943 74,78% 74,78% 
Vila Yara 350 1773 19,74% 19,74% 
Umuarama 100 906 11,04% 11,04% 
Vila Yolanda 150 2031 7,39% 7,39% 
Santa Maria 70 977 7,16% 7,16% 
Jardim das Flores 130 2185 5,95% 5,95% 
Jaguaribe 100 2320 4,31% 4,31% 
Km 18 100 2349 4,26% 4,26% 
Jardim Piratininga 30 883 3,40% 3,40% 
Veloso 80 2906 2,75% 2,75% 
Munhoz Junior 60 2203 2,72% 2,72% 
Rochdale 60 2858 2,10% 2,10% 
Santo Antonio 30 1556 1,93% 1,93% 
Vila Menck 30 2233 1,34% 1,34% 
Adalgisa 0 715 0% 1 
Aliança 0 1121 0% 1 
Ayrosa 0 2740 0% 1 
Bandeiras 0 1286 0% 1 
Baronesa 0 1288 0% 1 
Bela Vista 0 2538 0% 1 
Bonança 0 540 0% 1 
Bonfim 0 316 0% 1 
Bussocaba 0 1234 0% 1 
Castelo Branco 0 367 0% 1 
Centro 0 2707 0% 1 
Cidade das Flores 0 964 0% 1 
Cidade de Deus 0 61 0% 1 
Cipava 0 1897 0% 1 
City Bussocaba 0 302 0% 1 
Helena Maria 0 1994 0% 1 
IAPI 0 1485 0% 1 
Industrial Anhanguera 0 322 0% 1 
Industrial Autonomistas 0 487 0% 1 
Industrial Centro 0 3 0% 1 
Industrial Mazzei 0 235 0% 1 
Industrial Remédios 0 304 0% 1 
Jardim Conceição 0 1780 0% 1 
Jardim D’Abril 0 2142 0% 1 
Jardim Elvira 0 1230 0% 1 
Jardim Roberto 0 2008 0% 1 
Metalúrgicos 0 592 0% 1 
Mutinga 0 1354 0% 1 
Novo Osasco 0 1928 0% 1 
Padroeira 0 2114 0% 1 
Paiva Ramos 0 40 0% 1 
Parque Continental 0 157 0% 1 
Pestana 0 2253 0% 1 
Platina 0 225 0% 1 
Portal D’Oeste 0 658 0% 1 
Presidente Altino 0 1839 0% 1 
Quitaúna 0 1227 0% 1 
Raposo Tavares 0 0 0% 1 
Remédios 0 1024 0% 1 
Santa Fé 0 95 0% 1 
São Pedro 0 1231 0% 1 
Setor Militar 0 6 0% 1 
Três Montanhas 0 160 0% 1 
Vila Campesina 0 607 0% 1 
Vila Militar 0 4 0% 1 

Fonte: Censo SUAS 2019.  
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Anexo 5 - Tabela: Distritos por ordem decrescente de proporção de beneficiários do BPC 
Idoso nos distritos do município de Osasco. 

Distrito Número de 
beneficiários 

Idosos no 
Distrito 

Proporção 
no distrito 

Adaptado 

Paiva Ramos 13 40 32,50% 32,50 
Santa Fé 22 95 23,16% 23,16 
Portal D’Oeste 122 658 18,54% 18,54 
Setor Militar 1 6 16,67% 16,67 
Santa Maria 134 977 13,72% 13,72 
Jardim Piratininga 121 883 13,70% 13,70 
Padroeira 281 2114 13,29% 13,29 
Novo Osasco 255 1928 13,23% 13,23 
Jardim Conceição 224 1288 12,58% 12,58 
Baronesa 162 1780 12,58% 12,58 
Munhoz Jr 276 2203 12,53% 12,53 
Bandeiras 159 1286 12,36% 12,36 
Três Montanhas 19 160 11,88% 11,88 
Vila Menck 262 2233 11,73% 11,73 
Jardim Elvira 138 1230 11,22% 11,22 
Bonança 57 540 10,56% 10,56 
Veloso 303 2906 10,43% 10,43 
Helena Maria 207 1994 10,38% 10,38 
Aliança 114 1121 10,17% 10,17 
Rochdale 289 2858 10,11% 10,11 
Santo Antonio 153 1556 9,83% 9,83 
Bussocaba 116 1234 9,40% 9,40 
Mutinga 126 1354 9,31% 9,31 
Quitaúna 110 1227 8,96% 8,96 
Jardim Roberto 168 2008 8,37% 8,37 
Remédios 76 1024 7,42% 7,42 
São Pedro 80 1231 6,50% 6,50 
Ayrosa 174 2710 6,35% 6,35 
Vila Yolanda 128 2031 6,30% 6,30 
Jardim D’Abril 128 2142 5,98% 5,98 
Pestana 128 2253 5,68% 5,68 
Cipava 105 1897 5,54% 5,54 
Umuarama 50 906 5,52% 5,52 
Jaguaribe 123 2320 5,30% 5,30 
Industrial Anhanguera 17 322 5,28% 5,28 
Bela Vista 129 2538 5,08% 5,08 
Cidade das Flores 48 964 4,98% 4,98 
Jardim das Flores 100 2185 4,58% 4,58 
Metalúrgicos 21 592 3,55% 3,55 
Presidente Altino 62 1839 3,37% 3,37 
Vila Yara 59 1773 3,33% 3,33 
Parque Continental 5 157 3,18% 3,18 
Bonfim 10 316 3,16% 3,16 
Vila Osasco 55 1943 2,83% 2,83 
Km 18 65 2349 2,77% 2,77 
Vila Campesina 15 607 2,47% 2,47 
City Bussocaba 7 302 2,32% 2,32 
Centro 60 2707 2,22% 2,22 
IAPI 32 1485 2,15% 2,15 
Adalgisa 5 715 0,70% 0,70 
Platina 1 225 0,44% 0,44 
Castelo Branco 0 367 0% 0,01 
Cidade de Deus 0 61 0% 0,01 
Industrial Autonomistas 0 487 0% 0,01 
Industrial Centro 0 3 0% 0,01 
Industrial Mazzei 0 235 0% 0,01 
Industrial Remédios 0 304 0% 0,01 
Raposo Tavares 0 0 0% 0,01 
Vila Militar 0 4 0% 0,01 

Fonte: Listagem Ministério da Cidadania de beneficiários BPC Idoso, 2020. 
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Anexo 6 - Tabela: Distritos por ordem decrescente de proporção de idosos cadastrados no 
CadÚnico com renda per capita variando até R$ 89,00 – situação de extrema pobreza.  

Distrito Idosos em 
Extrema Pobreza 

Idosos no 
Distrito 

Proporção 
no Distrito 

Adaptado 

Setor Militar 5 6 83,33% 83,33% 
Vila Militar 1 4 25,00% 25,00% 
Paiva Ramos 8 40 20,00% 20,00% 
Portal D’Oeste 59 658 8,97% 8,97% 
Bonança 44 540 8,15% 8,15% 
Jardim Piratininga 60 883 6,80% 6,80% 
Santa Maria 57 977 5,83% 5,83% 
Três Montanhas 9 160 5,63% 5,63% 
Padroeira 112 2114 5,30% 5,30% 
Santa Fé 5 95 5,26% 5,26% 
Jardim Conceição 85 1780 4,78% 4,78% 
Baronesa 59 1288 4,58% 4,58% 
Bandeiras 57 1286 4,43% 4,43% 
Novo Osasco 82 1928 4,25% 4,25% 
Bussocaba 50 1234 4,05% 4,05% 
Vila Menck 88 2233 3,94% 3,94% 
Veloso 106 2906 3,65% 3,65% 
Santo Antonio 55 1556 3,53% 3,53% 
Jardim Elvira 43 1230 3,50% 3,50% 
Munhoz Junior 76 2203 3,45% 3,45% 
Aliança 38 1121 3,39% 3,39% 
Helena Maria 64 1994 3,21% 3,21% 
Rochdale 88 2858 3,08% 3,08% 
Industrial Anhanguera 9 322 2,80% 2,80% 
São Pedro 32 1231 2,60% 2,60% 
Mutinga 35 1354 2,58% 2,58% 
Jardim Roberto 49 2008 2,44% 2,44% 
Ayrosa 66 2740 2,41% 2,41% 
IAPI 25 1485 1,68% 1,68% 
Remédios 17 1024 1,66% 1,66% 
Vila Yolanda 32 2031 1,58% 1,58% 
Quitaúna 19 1227 1,55% 1,55% 
Pestana 34 2253 1,51% 1,51% 
Jaguaribe 33 2320 1,42% 1,42% 
Jardim D’Abril 28 2142 1,31% 1,31% 
Bonfim 4 316 1,27% 1,27% 
Parque Continental 2 157 1,27% 1,27% 
Umuarama 11 906 1,21% 1,21% 
Cipava 18 1897 0,95% 0,95% 
Cidade das Flores 9 964 0,93% 0,93% 
Km 18 21 2349 0,89% 0,89% 
Jardim das Flores 17 2185 0,78% 0,78% 
Presidente Altino 13 1839 0,71% 0,71% 
Vila Yara 12 1773 0,68% 0,68% 
Bela Vista 16 2538 0,63% 0,63% 
Metalúrgicos 3 592 0,51% 0,51% 
City Bussocaba 1 302 0,33% 0,33% 
Centro 7 2707 0,26% 0,26% 
Vila Osasco 4 1943 0,21% 0,21% 
Vila Campesina 1 607 0,16% 0,16% 
Adalgisa 0 715 0% 0,01% 
Castelo Branco 0 367 0% 0,01% 
Cidade de Deus 0 61 0% 0,01% 
Industrial Autonomistas 0 487 0% 0,01% 
Industrial Centro 0 3 0% 0,01% 
Industrial Mazzei 0 235 0% 0,01% 
Industrial Remédios 0 304 0% 0,01% 
Platina 0 225 0% 0,01% 
Raposo Tavares 2 0 0% 0,01% 

Fonte: CadÚnico, extração em agosto de 2020. 
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Anexo 7 - Tabela: Distritos por ordem decrescente de proporção de idosos cadastrados no 
CadÚnico com renda per capita variando de R$ 89,01 a R$ 178,00 – situação de pobreza.  

Distrito Idosos em 
Pobreza 

Idosos no 
Distrito 

Proporção 
no Distrito 

Adaptado 

Paiva Ramos 2 40 5,00% 5,00% 
Santa Maria 21 977 2,15% 2,15% 
Santa Fé 2 95 2,11% 2,11% 
Portal D’Oeste 10 658 1,52% 1,52% 
Munhoz Junior 26 2203 1,18% 1,18% 
Aliança 13 1121 1,16% 1,16% 
Jardim Elvira 14 1230 1,14% 1,14% 
Santo Antonio 17 1556 1,09% 1,09% 
Novo Osasco 20 1928 1,04% 1,04% 
Jardim Piratininga 9 883 1,02% 1,02% 
Bandeiras 13 1286 1,01% 1,01% 
Vila Menck 22 2233 0,99% 0,99% 
Helena Maria 19 1994 0,95% 0,95% 
Bonança 5 540 0,93% 0,93% 
Jardim Roberto 18 2008 0,90% 0,90% 
Padroeira 19 2114 0,90% 0,90% 
Rochdale 25 2858 0,87% 0,87% 
Jardim Conceição 15 1780 0,84% 0,84% 
Vila Yolanda 14 2031 0,69% 0,69% 
Bussocaba 8 1234 0,65% 0,65% 
São Pedro 8 1231 0,65% 0,65% 
Veloso 19 2906 0,65% 0,65% 
Industrial Anhanguera 2 322 0,62% 0,62% 
Cipava 10 1897 0,53% 0,53% 
Mutinga 7 1354 0,52% 0,52% 
Ayrosa 12 2740 0,44% 0,44% 
Pestana 10 2253 0,44% 0,44% 
Remédios 3 1024 0,29% 0,29% 
Jardim D’Abril 6 2142 0,28% 0,28% 
Bela Vista 6 2538 0,24% 0,24% 
Baronesa 3 1288 0,23% 0,23% 
Presidente Altino 4 1839 0,22% 0,22% 
Km 18 5 2349 0,21% 0,21% 
IAPI 3 1485 0,20% 0,20% 
Metalúrgicos 1 592 0,17% 0,17% 
Vila Yara 3 1773 0,17% 0,17% 
Jaguaribe 3 2320 0,13% 0,13% 
Cidade das Flores 1 964 0,10% 0,10% 
Jardim das Flores 2 2185 0,09% 0,09% 
Vila Osasco 1 1943 0,05% 0,05% 
Centro 1 2707 0,04% 0,04% 
Adalgisa 0 715 0% 0,01% 
Bonfim 0 316 0% 0,01% 
Castelo Branco 0 367 0% 0,01% 
Cidade de Deus 0 61 0% 0,01% 
City Bussocaba 0 302 0% 0,01% 
Industrial Autonomistas 0 487 0% 0,01% 
Industrial Centro 0 3 0% 0,01% 
Industrial Mazzei 0 235 0% 0,01% 
Industrial Remédios 0 304 0% 0,01% 
Parque Continental 0 157 0% 0,01% 
Platina 0 225 0% 0,01% 
Quitaúna 0 1227 0% 0,01% 
Raposo Tavares 0 0 0% 0,01% 
Setor Militar 0 6 0% 0,01% 
Três Montanhas 0 160 0% 0,01% 
Umuarama 0 906 0% 0,01% 
Vila Campesina 0 607 0% 0,01% 
Vila Militar 0 4 0% 0,01% 

Fonte: CadÚnico, extração em agosto de 2020. 
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Anexo 8 - Tabela: Distritos por ordem decrescente de proporção de idosos cadastrados no CadÚnico, 
com renda per capita até R$ 178,00, com escolaridade até o nível fundamental. 

Distrito 
Idosos Escolaridade 

Fundamental 

Idosos em 
Vulnerabilidade 

no Distrito 

Proporção 
no Distrito 

Adaptado 

City Bussocaba 1 1 100,00% 100,00% 
Vila Campesina 1 1 100,00% 100,00% 
Vila Militar 1 1 100,00% 100,00% 
Remédios 18 20 90,00% 90,00% 
Cidade das Flores 8 10 80,00% 80,00% 
Três Montanhas 7 9 77,78% 77,78% 
Pestana 33 44 75,00% 75,00% 
Baronesa 45 62 72,58% 72,58% 
Santa Fé 5 7 71,43% 71,43% 
Rochdale 80 113 70,80% 70,80% 
Jardim D’Abril 23 34 67,65% 67,65% 
Ayrosa 52 78 66,67% 66,67% 
Santo Antonio 47 72 65,28% 65,28% 
Jardim Piratininga 45 69 65,22% 65,22% 
Santa Maria 50 78 64,10% 64,10% 
Helena Maria 53 83 63,86% 63,86% 
Munhoz Junior 65 102 63,73% 63,73% 
Industrial Anhanguera 7 11 63,64% 63,64% 
Jardim Elvira 36 57 63,16% 63,16% 
Vila Yolanda 29 46 63,04% 63,04% 
Vila Menck 68 110 61,82% 61,82% 
Bandeiras 43 70 61,43% 61,43% 
Portal D’Oeste 42 69 60,87% 60,87% 
Veloso 76 125 60,80% 60,80% 
Aliança 31 51 60,78% 60,78% 
Cipava 17 28 60,71% 60,71% 
Setor Militar 3 5 60,00% 60,00% 
Bela Vista 13 22 59,09% 59,09% 
Jaguaribe 21 36 58,33% 58,33% 
Jardim das Flores 11 19 57,89% 57,89% 
Quitaúna 11 19 57,89% 57,89% 
Jardim Conceição 57 100 57,00% 57,00% 
Novo Osasco 58 102 56,86% 56,86% 
Jardim Roberto 38 67 56,72% 56,72% 
Padroeira 73 131 55,73% 55,73% 
São Pedro 22 40 55,00% 55,00% 
IAPI 15 28 53,57% 53,57% 
Vila Yara 8 15 53,33% 53,33% 
Presidente Altino 9 17 52,94% 52,94% 
Bonança 25 49 51,02% 51,02% 
Centro 4 8 50,00% 50,00% 
Metalúrgicos 2 4 50,00% 50,00% 
Mutinga 21 42 50,00% 50,00% 
Paiva Ramos 5 10 50,00% 50,00% 
Parque Continental 1 2 50,00% 50,00% 
Km 18 12 26 46,15% 46,15% 
Vila Osasco 2 5 40,00% 40,00% 
Bussocaba 22 58 37,93% 37,93% 
Umuarama 4 11 36,36% 36,36% 
Bonfim 1 4 25,00% 25,00% 
Adalgisa 0 0 0% 0,01% 
Castelo Branco 0 0 0% 0,01% 
Cidade de Deus 0 0 0% 0,01% 
Industrial Autonomistas 0 0 0% 0,01% 
Industrial Centro 0 0 0% 0,01% 
Industrial Mazzei 0 0 0% 0,01% 
Industrial Remédios 0 0 0% 0,01% 
Platina 0 0 0% 0,01% 
Raposo Tavares 0 2 0% 0,01% 

Fonte: CadÚnico, extração em agosto de 2020.   
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Anexo 9 - Tabela: Índice de Demanda de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
para Idosos – ID-SCFV IDOSOS – por distrito no município de Osasco.  

Distritos ID-SCFV 
IDOSOS 

Novo Osasco 102,48 
Portal D'Oeste 86,39 
Padroeira 84,81 
Vila Menck 61,17 
Jardim Elvira 54,47 
Helena Maria 50,45 
Jardim Conceição 39,93 
Bandeiras 39,38 
Santo Antonio 37,15 
Rochdale 36,00 
Jardim Roberto 29,52 
Munhoz Junior 26,72 
Paiva Ramos 24,38 
Santa Fé 22,51 
Aliança 22,31 
Veloso 20,88 
Ayrosa 20,53 
Bussocaba 16,75 
Baronesa 16,36 
Jardim Piratininga 15,57 
Pestana 14,83 
Mutinga 13,17 
Bonança 11,60 
Santa Maria 8,95 
Remédios 8,42 
Cipava 8,38 
São Pedro 7,43 
Jardim D'Abril 6,49 
Bela Vista 3,06 
Vila Yolanda 2,26 
Industrial Anhanguera 1,47 
Presidente Altino 1,38 
IAPI 0,86 
Cidade das Flores 0,50 
Jaguaribe 0,50 
Km 18 0,34 
Jardim das Flores 0,19 
Quitaúna 0,19 
Metalúrgicos 0,11 
Centro 0,10 
Três Montanhas 0,10 
Vila Yara 0,05 
Parque Continental 0,02 
Setor Militar 0,02 
Bonfim 0,01 
Vila Campesina 0,01 
Adalgisa 0 
Castelo Branco 0 
Cidade de Deus 0 
City Bussocaba 0 
Industrial Autonomistas 0 
Industrial Centro 0 
Industrial Mazzei 0 
Industrial Remédios 0 
Platina 0 
Raposo Tavares 0 
Umuarama 0 
Vila Militar 0 
Vila Osasco 0 
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